لفظ [شرق] کو جب باب استفعال سے استعمال کیا جائے تو اس کا مصدر [استشراق] آتا ہے۔ اور باب استفعال کی وجہ سے اس کے معنی میں طلب کا معنی پیدا ہو جاتا ہے تو گویا [استشراق] سے مراد مشرق

^۱ القرآن: الزمر/۶۹۔

^۲ الصحاح تاج اللغة، الجوهري الفارابي، ابو نصر اسمعيل بن حماد، (بيروت: دار العلم للملايين، ۱۴۰۷ھ-۱۹۸۷م)،

ج ۴، ص ۱۵۰۔

^۳ تهذيب اللغة، ابو منصور محمد بن احمد الأزهري، الهروي، (بيروت: دار احياء التراث العربي، ۲۰۰۱م)، ج ۸، ص ۲۵۳۔

کو طلب کرنا ہے۔ اور اس سے اسم فاعل [مستشرق] بکسر الراء بمعنی مشرق کو طلب کرنے والا آتا ہے۔

استشراق کی اصطلاحی تعریف

محققین استشراق کی اصطلاحی تعریف کے بارے میں اختلاف رکھتے ہیں۔ ذیل میں چند تعریفات ذکر کی جاتی ہیں۔

۱۔ عمر فروغ (متوفی: ۱۹۸۷ء، ۱۴۰۸ھ) کہتے ہیں کہا

"المراد بالمستشرق هو شخص غربي غير مسلم (من أوربا و أمريكا) يدرس اللغة العربية و بعض وجوه الثقافة الإسلامية."^۱

مستشرق سے مراد اہل مغرب کا وہ شخص جو کہ عربی اور اسلامی ثقافت اور علوم کو سیکھے۔

۲۔ صاحب منجد نے اس کی تعریف یوں کی ہے۔

"هو العالم باللغات و الأداب و العلوم الشرقية -"^۲

مشرقی علوم، آداب اور لغات کے عالم کو مستشرق کہا جاتا ہے۔

علی بن ابراہیم النملہ کہتے ہیں کہ:

"مستشرقین سے مراد وہ غیر مسلم دانشور ہیں جو کہ مسلمانوں کے اعتقادات اور

آداب و رسم و رواج کے بارے میں تحقیق کریں۔"^۳

ان تمام تعریفوں سے ظاہر ہوتا ہے کہ مشرقی علوم و ثقافت اور ادب کے مطالعہ کا نام استشراق ہے۔

اور بظاہر مستشرقین اور اہل مغرب اس سے مشرقی علوم کا مطالعہ اور تحقیق ہی مراد لیتے ہیں۔

۱۔ مصادر الاستشراق والمستشرقین و مصدر یتتم، علی بن ابراہیم النملہ، (بیان للنشر والتوزیع دار الأعلام ۱۴۳۲ھ، ۲۰۱۱م)، ص ۱۶

۲۔ المنجد فی اللغة، لویس معلوف، مادة.

۳۔ مصادر الاستشراق والمستشرقین و مصدر یتتم، ص ۱۵-۲۵.

لفظ مستشرق کی ابتدا

"آرتھر جان آربری Arberry Arthur John (متوفی ۱۹۶۹ء) کے مطابق ۱۶۳۰ء میں پہلی دفعہ لفظ 'مستشرق' یونانی یا عیسائی کلیسا کے ایک پادری کے لیے استعمال ہوا۔